ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỘNG ĐẠT

Số:      /BC -UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

   Động Đạt, ngày    tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Thực hiện thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm

Giải pháp thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ Quyết định số: 3579/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Uỷ ban

nhân dân huyện Phú Lương về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm

2022 huyện Phú Lương;

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 31/12/2021 về Phê chuẩn dự toán

thu, chi ngân sách năm 2022 xã Động Đạt;

    Để đánh giá việc thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và đề

ra những biện pháp nhằm hoàn thành dự toán NSNN năm 2022, góp phần hoàn

thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội. UBND xã Động Đạt báo cáo kết quả

thu chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm và những giải pháp thực hiện nhiệm vụ thu

chi 6 tháng cuối năm cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện thu chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2022.

1/ Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: ( Có biểu 01 kèm theo)

     Nhìn chung ngay từ đầu năm Ban tài chính xã , Hội đồng tư vấn thuế phối hợp

tốt với Chi cục thuế khu vực Phú Lương- Định Hóa bám sát dự toán,  kế hoạch, tập

chung thu các khoản thuế, lệ phí môn bài, phí lệ phí theo đúng thời gian quy định.

Kết quả thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2022 đạt

125.703.849 đồng, đạt 35.21 % Kế hoạch, so với cùng kỳ năm trước bằng 37.8%.

2/ Thu cân đối ngân sách xã·:

    Tổng thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm là: 3.987.512.080 đồng/KH 6.374 triệu

đồng đạt 62.56%,  bằng 73.4% so với cùng kỳ năm trước.

    Trong đó:

- Thu cân đối được điều tiết:     267.247.532 đ

- Thu quản lý qua ngân sách:   392.281.000 đ

- Thu chuyển nguồn năm 2021:                  100.130.000 đ

- Thu hồi các khoản chi năm trước:              87.026.738 đ

- Thu bổ sung ngân sách cấp trên:           3.140.826.810 đ

Gồm: + Thu bổ sung cân đối:                  2.900.000.000 đ

          + Thu bổ sung có mục tiêu:               240.826.810 đ

     3/ Thực hiện chi ngân sách xã : ( Có biểu 02 kèm theo)

Tổng số chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm: 3.795.106.769 đồng đạt 59.54 % kế

hoạch đầu năm giao, bằng 89.9% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

2

-  Chi thường xuyên:       2.910.631.421 đ đạt 47.16% Kế hoạch đầu năm giao

 - Chi đầu tư XDCB :         565.826.810 đ

    4/ Đánh giá nguyên nhân thực hiện:

a. Đánh giá công tác thu:

- Được sự quan tâm lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND xã và công tác điều hành sát

sao của UBND xã trong việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội nhất là công tác

thu ngân sách xã. Các chỉ tiêu thu ngoài quốc doanh và thuế TNCN được giao dự

toán trên địa bàn xã giảm so với năm trước, kết quả 6 tháng đầu năm thu NSNN

trên địa bàn xã đạt 35.21% KH huyện giao. Các chỉ tiêu thu phí lệ phí đạt cao, thuế

phi nông nghiệp thu vượt dự toán do trên địa bàn phát sinh nhiều hoạt động tư

pháp, chứng thực. Tuy nhiên còn một số chỉ tiêu đạt thấp như Thuế GTGT, Thuế

TNCN từ hoạt động sản xuất kinh doanh đạt dưới 20%. Nguyên nhân : Do ảnh

hưởng của đại dịch covid-19, Ủy ban thường vụ Quốc hội ban hành nghị quyết

406/NQ-UBTVQH15 ngày 19/10/2021 về ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ

doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch covid-19, trong đó quy định miễn

thuế thu nhập cá nhân, thuế giá trị gia tăng và các loại thuế khác phải nộp phát sinh

từ hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tháng trong quý III và quý IV năm 2021

đối với hộ, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh tại các địa bàn cấp huyện

chịu tác động của dịch COVID-19 trong năm 2021 do Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quyết định. Năm 2021 đã thực hiện thu các

khoản trên do đó Quý I và Quý II năm 2022 mới thực hiện miễn giảm thuế.

- Đối với chỉ tiêu  thu khác: Nguồn thu chủ yếu dựa vào thu phạt vi phạm hành

chính, và phạt an ninh trật tự, trong khi đó công tác An ninh trật tự được đảm bảo,

các hành vi vi phạm ít sảy ra. Trong 6 tháng đầu năm phát sinh khoản thu phạt

ANTT là 12.950.000 đ, phạt vi phạm hành chính là 6.000.000 đ và thu tiền bảo vệ,

phát triển đất trồng lúa là 12.800.000 đ, tuy nhiên nguồn thu phạt ANTT, ATGT

do Trưởng công an xã ra quyết định xử phạt không được tính vào thu ngân sách xã

mà nộp về ngân sách trung ương. Đối với nguồn thu tiền bảo vệ, phát triển đất

trồng lúa là đột biến, không thường xuyên do đó để chỉ tiêu này đạt kế hoạch cần

có sự vào cuộc của các cấp, sự phối hợp của các ban ngành trong công tác chống

thất thu ngân sách.

b. Đánh giá công tác chi:

- Chi thường xuyên: Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã điều hành ngân sách

an toàn, hiệu quả và đúng mục đích. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các ban

ngành, đoàn thể bám sát dự toán được giao, thực hiện nghiêm các giải pháp điều

hành ngân sách ngay từ đầu năm và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ tài

chính, UBND tỉnh, UBND huyện về công tác chi ngân sách để đáp ứng được các

nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ chính sách.

Tuy nhiên đối với công tác chi ngân sách vẫn còn nhiều khó khăn do chưa chủ

3

động cân đối được ngườn chi, chủ yếu dựa vào nguồn bổ sung từ ngân sách cấp

trên đầu năm phát sinh khoản chi dự phòng và chi quản lý qua ngân sách quỹ ủng

hộ cho công tác phòng chống dịch covid-19. Đối với các chế độ chính sách cho cán

bộ luôn được quan tâm và triển khai thực hiện kịp thời, khoản chi bồi dưỡng cho

người tham gia trực tiếp công việc của xóm theo Nghị quyết 07 thực hiện chi quý

I+ II vào tháng 7/2022.

- Chi đầu tư XDCB: 6 tháng đầu năm 2022 đạt 565.826.810 đ và bằng 52.6% so

với cùng kỳ năm ngoái, do nguồn vốn cấp bổ sung ít chủ yếu là nguồn đất  và

nguồn quản lý qua ngân sách đối ứng nhân dân.

Đã trình thẩm định quyết toán 4 công trình:

+ Công trình đường BT xóm Đồng Chằm -2021

+ Công trình đường BT xóm Làng Ngòi -2021

+ Công trình đường BT xóm Làng Ngòi -2021- gđ2

+ Công trình đường BT xóm Đồng Nghè 1- 2021

Còn lại 4 công trình đang hoàn thiện hồ sơ và trình thẩm định vào tháng 7/2022

+ Công trình đường BT xóm Khe Nác -2021

+ Công trình đường BT xóm Đồng Nội- Vườn Thông -2021

+ Bồi thường tái định cư trường MN Động Đạt

+ Lập đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng NTM xã Động Đạt giai đoạn

2016-2020, định hướng đến năm 2030.

 Đối với các công trình mới khởi công năm 2022 đang trong thời gian thiết lập

hồ sơ ban đầu do thay đổi cơ chế đặc thù. Dự kiến trong tháng 7 trình thẩm định dự

toán xây dựng 6 công trình theo Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 31/12/2021

của HĐND xã Động Đạt, khóa XX.

 Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã triển khai kế hoạch và bổ sung xây dựng

5 công trình thuộc chương trình MTQG xây dựng NTM gồm vốn ngân sách nhà

nước hỗ trợ xi măng và huy động đóng góp của nhân dân, đã được thông qua tại

Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 29/5/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Phú

Lương, cụ thể:

+ Công trình đường BT xóm Đồng Nghè 2- 2022 (gđ 2)

+ Công trình đường BT xóm Làng Mạ-2022

+ Công trình đường BT xóm Làng Ngòi- 2022

+ Công trình đường BT xóm Làng Chảo- 2022

+ Công trình đường BT vào cụm dân cư số 6 xóm Ao Trám

 5/ Thu chi các loại quỹ :

      Cùng với sự phối hợp vận động nhân dân của UB MTTQ xã và UBND xã

trong việc thu nộp các loại quỹ công chuyên dùng năm 2022, Kết quả thu tính đến

30/6/2022 có 7/19 xóm thực hiện thu nộp lên Ban tài chính xã. Cụ thể như sau:

(Có biểu 03 chi tiết thu kèm theo)

4

STT Nội dung Số dư đầu kỳ Thu Chi Số dư cuối kỳ

1 Quỹ Bảo trợ TE 21.517.230 10.605.000 10.300.000 21.822.230

2 Quỹ đền ơn đáp nghĩa 14.614.700 10.110.000 13.300.000 11.424.700

3 Quỹ Khuyến Học 9.362.000 3.576.000 9.200.000 3.738.000

4
Quỹ Vì Nạn nhân CĐ

Da cam
40.011.000 10.190.000 11.750.000 38.451.000

5 Quỹ nhân đạo 40465.000 10.515.000 16.300.000 34.680.000

6 Quỹ Vì người nghèo 66.230.000 10.350.000 19.000.000 57.580.000

7 Quỹ  Người cao tuổi 15.354.000 5.319.000 7.450.000 13.223.000

 Tổng cộng 207.553.930 60.665.000 87.300.000 180.918.930

6/ Các khoản thu hộ chi hộ (bao gồm cả tiền thoái thu BHXH, BHYT

cho các đối tượng đóng nộp)

Nội dung Dư đầu kỳ
Số phát

sinh trong kỳ

Số giảm

trong kỳ

Số dư cuối

kỳ

1. Chi thù lao đại lý BHYT,

thoái thu BHYT, BHXH
3.683.459 21.732.843 21.719.717 3.696.585

II. Giải pháp thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2022

        1/ Nhiệm vụ thu ngân sách

     Để hoàn thành và hoàn thanh vượt mức các chỉ tiêu kinh tế xã hội nói chung

và kế hoạch thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã nói riêng là nhiệm vụ trọng

tâm của các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, để đạt được việc này

cần cần có sự chỉ đạo tập trung của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự kết hợp

đồng bộ giữa các cấp các ngành mới hoàn thành kế hoạch được giao.

Đối với các khoản thu cần rà soát lại nguồn thu, thu đúng, thu đủ đối với các hộ

kinh doanh trên địa bàn xã. Tăng cường công tác quản lý thu, đôn đốc chỉ đạo thu

và có cơ chế khuyến khích tăng nguồn thu, tập chung thu các loại thuế chưa thực

hiện được hay thực hiện còn đạt kết quả thấp như: thu khác.

Hội đồng tư vấn thuế phải thường xuyên kiểm tra giám sát các khoản thu phí,

lệ phí, các trường hợp miễn giảm thuế kinh doanh tháng, thường xuyên phối hợp

với các ngành, cán bộ chi cục thuế phụ trách địa bàn kiểm tra, lập bộ, thu thuế đối

với các cơ sở kinh doanh phát sinh trên địa bàn như: hoạt động vận tải, xây dựng,

kinh doanh xăng dầu…

Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về thuế thường xuyên.

Động viên khen thưởng kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân hoàn thành xuất

sắc các chỉ tiêu kinh tế- xã hôi.

Phấn đấu đến 30/11 đạt 100 % chỉ tiêu huyện giao về thu NSNN trên địa bàn

năm 2022.

     2/ Nhiệm vụ chi ngân sách:

     Tăng cường công tác quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, triệt để các

khoản chi thường xuyên, chi cho quản lý nhà nước, kiểm soát các khoản chi ngân sách

theo đúng dự toán đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, thực hiện tốt công tác tiết

5

kiệm chi, chống tham nhũng lãng phí. Ưu tiên kinh phí cho công tác phòng chống dịch

bệnh, an ninh quốc phòng và thanh toán các chế độ theo quy định.

      Tiếp tục vận động nhân dân, tổ chức xã hội, các doanh nghiệp, ủng hộ, đóng

góp các khoản quỹ công chuyên dùng năm 2022 và hỗ trợ xây dựng hoàn thiện hệ

thống camera an ninh trên địa bàn xã.

      Đối với khoản chi đầu tư XDCB: Kiểm soát chặt chẽ các hồ sơ, khối lượng,

thanh toán vốn cho các công trình theo đúng quy định, tiếp tục thực hiện hoàn

thiện hồ sơ quyết toán các công trình, trình thẩm định phê duyệt quyết toán.

Đôn đốc các xóm thu nộp đối ứng và thực hiện khởi công các công trình sử

dụng nguồn vốn nhà nước hỗ trợ xi măng  đã đăng ký trong kế hoạch ngay sau khi

hồ sơ dự toán được thẩm định, gồm 11 công trình:

1. Đường bê tông xóm Đồng Nghè 2-2022

2. Đường bê tông xóm Làng Chảo-2022

3. Đường bê tông xóm Ao Sen-2022

4. Đường bê tông từ QL3 vào cụm dân cư Khe Cạn đến đường BT xóm Đồng

Niêng- 2022

5. Đường bê tông xóm Vườn Thông- 2022

6. Đường bê tông xóm Cộng Hòa-2022

    7. Công trình đường BT xóm Đồng Nghè 2- 2022 (gđ 2)

    8.  Công trình đường BT xóm Làng Mạ-2022

    9.  Công trình đường BT xóm Làng Ngòi- 2022

   10. Công trình đường BT xóm Làng Chảo- 2022 (gđ 2)

   11. Công trình đường BT vào cụm dân cư số 6 xóm Ao Trám

 Đề nghị các xóm có nhu cầu xây dựng các công trình từ nguồn vốn nhà nước hỗ trợ

xi măng, có kế hoạch và đăng ký danh mục các công trình cần đầu tư xây dựng năm

2023 của xóm về xã qua Kế toán trước ngày 31/8/2022.

        Thực hiện thanh quyết toán ngân sách xã năm 2022 đảm bảo đúng luật, xây dựng kế

hoạch năm 2023 theo đúng thời gian quy định.

   Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm và

giải pháp thực hiện nhiệm vụ ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2022 của Ủy ban

nhân dân xã Động Đạt, rất mong được sự tham gia đóng góp ý kiến của các vị đại

biểu để công tác quản lý tài chính ngày càng tốt hơn, phấn đấu hoàn thành vượt

mức kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo ĐU, HĐND, UBND;

- Các Đại biểu HĐND xã;

 - Lưu: VP, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Đình Bẩy

6

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-06-30T23:14:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Trần Đình Bẩy<baytd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-06-30T18:05:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Động Đạt<dongdat.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-06-30T18:05:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Động Đạt<dongdat.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-06-30T18:05:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Động Đạt<dongdat.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!